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Wiesław Jan Wysocki: Powstanie sejneńskie 1919
Na tablicach warszawskiego Grobu Nieznanego Żołnierza upamiętniających chwałę oręża
polskiego i momenty narodowych dramatów znajduje się hasło: „Sejny (2–10 i 22 IX
1920)”.

Litwa Mniejszości narodowe Niepodległość

Od letniej ofensywy 1915 r. w czasie Wielkiej Wojny aż do lata 1919 r. obszar guberni suwalskiej
(utworzonej w 1867 r. w miejsce województwa augustowskiego) pozostawał pod okupacją
niemiecką. Okupanci akceptowali samorząd polski w powiatach augustowskim, suwalskim
i sejneńskim, gdzie dominował żywioł polski, oraz w powiatach mieszanych
ludnościowo – kalwaryjskim, mariampolskim, władysławowskim i wiłkowyszkowskim – z przewagą
ludności litewskiej. Po akcie cesarzy Niemiec i Austro-Węgier z 5 listopada 1916 r. samorząd ten
wzmocnił się i rozbudował. Jednakże już od 1918 r. Niemcy faworyzowali tworzące się struktury
władzy litewskiej. 

Próżnia władzy 
Ich stopniowe wycofywanie się – po zakończeniu I wojny światowej – z garnizonów niemieckiego
Ober-Ostu sprawiało, że na zwolnione obszary polskie wchodziły i instalowały tam swoją władzę
wrogie siły bolszewickie lub litewskie. Linia kolejowa Brześć – Białystok – Grajewo – Ełk,
podobnie jak ta, która prowadziła z Wilna przez Kowno i Wierzbołowo do Ełku, za zgodą władz
polskich miały czasowo pozostawać w ręku niemieckim do zakończenia ewakuacji oddziałów
Ober-Ostu.

Pierwsza trasa odcinała Suwalszczyznę od Polski, druga przecinała ten region. Rada Najwyższa
Ententy 26 lipca 1919 r., by zapobiec konfliktom między Polakami a Litwinami ustaliła na tym
spornym obszarze tzw. linię Focha. Linia ta przebiegała od miejscowości Wisztyniec przy granicy
z Prusami Wschodnimi, na północ od Wiżajn, omijała Puńsk, pozostawiając go po stronie polskiej,
prowadziła do północnego skraju jeziora Gładuś i na wschód od Berżnik, dochodziła do rzeki
Marychy i rzeką Igorką ciągnęła się do Niemna, Wilno pozostawiając polskim.

Polacy mieli spore zastrzeżenia do tej delimitacji, po stronie litewskiej pozostały bowiem
miejscowości zamieszkane przez większość polską. Poza tym Litwini w wielu miejscach
przekroczyli linię Focha na głębokość kilku lub nawet kilkunastu kilometrów. Dotyczyło to także
Sejn – ważnego ośrodka odrodzenia narodowego, symbolizowanego przez postać pochowanego tu
bp. Antoniego Baranowskiego (Baranauskasa). 

Pisał Tadeusz Katelbach „Aleksandrowicz”, działacz i polityk niepodległościowy, jeden
z organizatorów sejneńskiej Polskiej Organizacji Wojskowej:

„Myśl o tym, że Suwalszczyzna miałaby się stać – jak się wówczas mówiło – częścią kreowanego
przez Niemców państwa litewskiego, zrewoltowała nastroje. Dopiero teraz zaczęły się prawdziwe
kłopoty z wzywaniem do cierpliwości. Litwini tymczasem pakowali się wszędzie w miejsce
wycofujących się wojsk niemieckich.”
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Rzeczywiście, korzystając z osłony niemieckiej w powiatach augustowskim, sejneńskim
i suwalskim, zamieszkanych niemal wyłącznie przez Polaków, powoływano władze litewskie
(administrację, sądownictwo, szkolnictwo, stowarzyszenia), przedstawicielstwa polskie zaś
likwidowano lub marginalizowano przy wsparciu biskupa sejneńskiego Antoniego Karasia (ściślej,
Antanasa Karosasa) i kleru litewskiego, pragnących wcielić ten obszar do Litwy Kowieńskiej,
a granicę polsko-litewską poprowadzić przynajmniej wzdłuż Biebrzy. Apetyty litewskie sięgały
bowiem znacznie dalej i obejmowały Białystok i Podlasie (po rzekę Liw), wreszcie
Grodzieńszczyznę i Nowogródczyznę, czyli historyczne Wielkie Księstwo Litewskie. 
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